

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte initiativ til at de ansvarlige enheder under Naalakkersuisut indgår bindende aftaler med kommunerne omkring en implementering af indsatserne i det til enhver tid gældende folkesundhedsprogram, således at der løbende sikres statusopdateringer, evalueringer og justeringer på de enkelte områder, som indgår i folkesundhedsprogrammet, foruden at de prioriterede indsatser og projekter skal have tildelt de nødvendige ressourcer og følges af ny lovgivning med en sundhedsfremmende effekt. Naalakkersuisut skal senest til FM 2013 for Inatsisartut fremlægge resultaterne af dette initiativ.**

(Siumuts medlemmer i Inatsisartut)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker Siumut for det fremsatte forslag.

Folkesundhedsprogrammet skal ikke ses ud fra et snævert sundhedsperspektiv. Sundhedsudviklingen spiller ind på andre væsentlige parametre, herunder spørgsmålet om ulighed, integration på arbejdsmarkedet, børne- og ungeindsatsen. En styrkelse af den generelle folkesundhed kræver derfor koordinerede indsatser med deltagelse af mange aktører fra såvel selvstyret som kommunerne.

Samarbejdsaftaler, som dem der nævnes i forslaget, ligger i naturlig forlængelse af et samarbejde, som kommunerne og Naalakkersuisut har lagt op til i forlængelse af kommunekonferencen i april i Ilulissat. Her blev borgmestrene og Naalakkersuisut enige om at søge et mere forpligtende samarbejde, for at kunne løse nogle af de store strukturelle problemer i samfundet.

En koordineret indsat kan sikres gennem bindende aftaler, hvori det klart fremgår hvilke mål der er for indsatsen, hvilke ressourcer der forventes at parterne anvender til indsatsen, hvem der er ansvarlige for hvilke opgaver, tidsplanen for indsatsen og endelig evalueringsindsatsen.

Anbefalingerne fra midtvejsevalueringen af Inuuneritta har givet anledning til, at Departementet for Sundhed har igangsat følgende initiativer:

- Planlagt en folkesundhedskonference i maj, hvor et af punkterne er sundhedsaftaler, herunder erfaringer med udviklingen og implementering af disse i Danmark.
- Inviteret borgmestrene til et møde om spørgsmål af fælles interesse, herunder forebyggelsesindsatser og fremtidige sundhedsaftaler.

Mødet med borgmestrene og det fremadrettede borgmestersamarbejde skal indlede et samarbejde om politisk visionære sundhedsaftaler, der udmunder i et forpligtende samarbejde mellem Naalakkersuisut og borgmestrene.

Da sådanne samarbejdsaftaler er et nyt begreb for begge parter, skal der som anbefalet i midtvejsevalueringen udvikles en model, der skriftligt sammenbinder nationale prioriteringer med respekten for lokale prioriteringer på folkesundhedsområdet og samtidig sikre, at aftalerne overholdes. Målet for 2013 er, at der udarbejdes bindende samarbejdsaftaler for et afgrænset antal områder i 2013. Fælles for disse samarbejdsaftaler vil være, at yderligere udgifter skal holdes indenfor egne rammer, ligesom samarbejdet i årene fremover løbende evalueres, udbygges og suppleres af yderligere områder.

Naalakkersuisut forventer endvidere at lave en afrapportering om fremdriften i de ønskede samarbejdsaftaler med kommunerne i næste års politisk økonomiske beretning.

Disse aftaler vil bygge på principperne for partnerskabsaftaler, altså aftaler som ikke er hjemlet i en egentlig lovgivning.

Skulle de fremadrettede evalueringer af disse samarbejdsaftaler vise, at der er behov for lovgivning på området, vil Naalakkersuisut tage initiativ hertil, med det overordnede formål at sikre folkesundheden.

Idet det fremsatte forslag er sammenfaldende med Naalakkersuisuts ønsker, indstilles forslaget til vedtagelse.